UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY

Spolupráce dobrovolníka, klienta a
o. s. Lata - Programy pro ohroženou mládež

*Cooperation between the volunteer, the client and
o. s. Lata - Programy pro ohroženou mládež*

Autor práce: **Michal Kniha**

Vedoucí práce: **Doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.**

Praha 2012

Spolupráce dobrovolníka, klienta a o. s. Lata – Programy pro ohroženou mládež

Anotace:

Diplomová práce se zabývá problematikou dobrovolnické práce v oblasti programů zaměřených na práci s ohroženými dětmi, mladistvými a mladými dospělými formou „*jeden na jednoho*“. Konkrétně se zaměřuje na fungování mentorského projektu o. s. Lata – Programy pro ohroženou mládež.

Věnuje se zejména faktorům, které mohou ovlivňovat vztah dobrovolníka s klientem a organizací. Zaměřuje se především na zapojené dobrovolníky, klade si za cíl popsat způsoby, kterými dobrovolníci svou práci s klientem a organizací vnímají.

Výzkumná část práce je zaměřena na analýzu vypovědí konkrétních dobrovolníků a má ambici zachytit a rozkrýt důležité proměnné, které jejich činnost v organizaci ovlivňují. Mapuje, jaká je motivace dobrovolníků, jaké mají cíle, jak vnímají své vztahy s klientem, co jim při vykonávání mentorské role pomáhá a jak vnímají organizaci, pro kterou pracují.

Klíčová slova:

dobrovolnictví, dobrovolník, mentor, mentoring, ohrožená mládež, vztah, projekt „*jeden na jednoho*“, motivace, podpora

Cooperation between the volunteer, the client and o. s. Lata - Programy pro ohroženou mládež

Abstract:

The thesis deals with issues of a voluntary work on field of programmes focused on working with threatened children, adolescents and young adults by form one to one. It's focused on a mentors project running by the citizens' association LATA – Programmes for Threatened Adolescents.

It pays attention especially to factors, which can influence the relationship between a volunteer, a client and an organization. It follows up mainly involved volunteers, it puts an aim to description of ways, how the volunteers percieve their work with clients and their organization.

Research part of the thesis is focused on analysis of volunteers' statements and has an ambition to catch and reveal important factors, which affect their activities in the organization. This thesis conducts a survey, what motivation and aim the volunteers have, how they percieve their relationships with clients, what helps them to maintain a mentoring role and how they percieve at all the organization they work in

Key words:

volunteering, volunteer, mentor, mentoring, threatened youth, relation(ship), project „one to one“, motivation, support

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval Doc. PaedDr. Evě Šotolové, Ph.D. a PhDr. PaedDr. Anně Kucharské, Ph.D. za odborné vedení mé práce, rady a vstřícnost.

Rovněž zde chci vyjádřit dík všem dobrovolníkům a dobrovolnicím, které se na této práci podíleli svými zkušenostmi a ochotou o nich mluvit.

Bývalým a současným kolegům děkuji za připomínky a komentáře k textu. Za poskytnutí morální opory patří můj dík i mým blízkým.

Mé poslední, ale veliké díky patří mé ženě za láskyplnou podporu v celém průběhu vzniku této práce.

Bez výše zmiňovaných a jejich účasti by tato práce nevznikla.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 20.5. 2012

Michal Kniha

Obsah

Úvod..... 9
1 Dobrovolnictví 10
1.1 Definice dobrovolnictví 10
1.2 Dobrovolnictví na území České republiky..... 11
1.3 Legislativa v ČR..... 12
2 Mentoring..... 13
2.1 Vymezení pojmu 13
2.2 Neformální mentoring..... 13
2.3 Formální mentoring..... 14
2.3.1 Historie formálního mentoringu..... 14
2.4 Mentoring – Vztah s klientem..... 15
2.5 Role mentora 16
3 O. s. Lata – Programy pro ohroženou mládež..... 16
3.1 Historie projektu..... 17
3.2 Současnost projektu 18
3.3 Východiska organizace 19
4 Klient organizace 19
4.1 Vývojová období klienta 20
4.1.1 Pubescence 20
4.1.2 Adolescence 22
4.2 Typologie klientů Lata 24
4.3 Rozdělení programů Lata..... 25
4.3.1 Spolu přes práh..... 25
4.3.2 Spolu o kus dál 26
4.3.3 Spolu jinak 26

4.4 Vstup klienta do služby 27
4.5 Zapojení klienta do služby 29
4.5.1 Úvodní rozhovor 29
4.5.2 Kontrakt s klientem 29
4.5.3 Výběr dobrovolníka 30
4.5.4 Průběh služby 30
4.5.5 Ukončení spolupráce 31
4.5.6 Hodnocení zapojení klienta 32
4.5.7 Podpůrné aktivity 32
5 Dobrovolník 33
5.1 Charakteristika dobrovolníka 33
5.2 Zapojení dobrovolníka 34
5.3 Průběh činnosti dobrovolníka 35
5.3.1 Metodické vedení dobrovolníka 35
5.3.2 Supervize 36
5.3.3 Profesní růst dobrovolníka 37
5.3.4 Ocenění dobrovolníka 38
5.4 Povinnosti dobrovolníka 38
6 Vztah 39
7 Problémy dobrovolnické služby 39
8 Praktická část diplomové práce 41
8.1 Výzkumný projekt 41
8.2 Cíle výzkumu 41
8.3 Metoda výzkumu 42
8.3.1 Metoda zakotvené teorie 42
8.3.2 Analýza dat v metodě zakotvené teorie 42
8.4 Rozhovor 44

8.5 Popis výzkumu 44
8.6 Analýza dat ve výzkumu 45
8.7 Paradigmatický model..... 45
8.7.1 Výběr organizace 46
8.7.2 Osobnost dobrovolníka 48
8.7.3 Klient a jeho situace 51
8.7.4 Vztah dobrovolníka s klientem 54
8.7.5 Lata – dobrovolník, dobrovolník – Lata 63
8.7.6 Proces práce v organizaci..... 66
8.8 Zakotvená teorie- sekundární analýza..... 70
8.9 Zhodnocení výzkumu..... 72
9 Závěr 74
Resumé 76
Použitá literatura 78
Přílohy 80

Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem dobrovolnické práce v oblasti etopedie. Volbu tohoto tématu ovlivnilo několik faktorů. Jedním z nich je osobní zkušenost autora, který se věnoval práci s dětmi a rizikovou mládeží v o. s. *Lata – Programy pro ohroženou mládež* (dále jen *Lata*). V rámci tohoto projektu *Lata* nabízí mentoringový vztah a posilování sociálních vazeb klientům, jejichž přirozené vazby s okolím jsou narušené či nefunkční.

Dalším impulsem bylo rozhodnutí, kterým 24. 11. 2009 Rada ministrů EU zodpovědných za kulturu vyhlásila rok 2011 „*Evropským rokem dobrovolných činností na podporu aktivního občanství*“. Rada tak dala podnět, který k fenoménu dobrovolnictví přitáhl pozornost odborníků, laiků i autora práce samotného. Nabídla se tak příležitost vnímat dobrovolnickou práci nejen v její aktuální podobě, ale také z hlediska historického kontextu.

Hlavním cílem předkládané práce je zmapovat pohled a názor samotných dobrovolníků na organizaci, do jejíž činnosti jsou zapojeni. Pro analýzu těchto názorů využívá autor kvalitativní metodu zpracování dat, konkrétně zakotvenou teorii. Pokouší se popsat proměnné, které mohou ovlivňovat zájem jedince vykonávat dobrovolnickou činnost. Předkládaná práce se shoduje s Evropským rokem dobrovolnictví v ambici popsat fungování dobrovolníků tak, aby takto získané poznatky mohly být využity pro konkrétní organizaci a organizace pracující s dobrovolníky jako nástroj optimalizace jejich fungování, zvýšení kvality poskytovaných služeb a zlepšit obecné povědomí o významu a hodnotách dobrovolnické práce.

1 Dobrovolnictví

Lze říci, že příklady dobrovolnictví je možné nalézt již v počátcích existence lidské společnosti, i když v té době nebylo nijak organizováno. V dřívějších dobách šlo hlavně o pomoc v rámci rodiny a sousedskou pomoc, která se ovšem s postupným rozrůstáním měst postupně vytrácela, avšak ne zcela ztratila.


[…]

Oproti jiným mezilidským vztahům dotazovaní poukázali na potřebu mít jasně definovaný rámec onoho vztahu tzn. být si vědom co do takového vztahu patří, co ho přesahuje či dokonce co je pro tento vztah nežádoucí. K definování těchto mezí využívali dobrovolníci pravidel, které určuje organizace, pravidel společenských norem, ale i pravidel, jenž se vztahovali k vlastnímu osobnostnímu nastavení.

Ve vztahu k organizaci, dobrovolníci poukázaly na mnohé faktory, která jsou podobné jejich vztahu s klientem. Stejně tak jako ve vztahu s klientem dávají klientovi podporu a přijetí, tak i podporu a přijetí pocít'ují od organizace, jenž tento vztah zaštiťuje. Ze strany organizace se dobrovolníkům dostává přijetí ve formě vstřícného a neformálního přístupu zaměstnanců organizace. Podporu dobrovolníků zajišťuje organizace formou systémových nástrojů a dle jejich výpovědí se to děje způsobem, který je přínosný a obohacující.

Výzkum předkládá systematický rozbor výpovědí dobrovolníků na jejich práci. Jeho výsledky je možno využít jak přímo pracovníky organizace, v níž byl realizován, tak i aplikovat v dalších organizacích zaměřujících se na dobrovolnickou činnost.

Lze předpokládat, že pokud by v rámci takových organizací byl kladen důraz na vliv pracovního klimatu a rozvoj jeho pozitivních fenoménů, zvýšila by se pracovní spokojenost dobrovolníků, stejně jako jejich motivace pro vyšší aktivní zapojení do práce.

9 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zmapovat pohled a názor samotných dobrovolníků na organizaci, do jejíž činnosti jsou zapojeni, a rozkrýt tak fenomény ovlivňující jejich zapojení.

Výzkumná data byla získávána u vzorku respondentů pracujících v o. s. Lata – Programy pro ohroženou mládež, kteří mají nejméně půlroční zkušenosti s přímou prací s klienty organizace. Jednalo se o popis jejich osobních zkušeností a jejich subjektivních názorů.

Ukázalo se, že důležitým aspektem dané spolupráce je vztah organizace a dobrovolníka. Informanti sami poukazovali na faktory, které tento vztah posilují. Mluvili o své prvotní motivaci k zapojení se do dobrovolné činnosti, o faktorech ovlivňující výběr konkrétní organizace, o sociálním klimatu vně organizace, o formách podpory, která se jim od organizace dostává, o důležitosti neformálního vztahu jednotlivými pracovníky organizace, ale i o vztazích v kolektivu dobrovolníků.

V oblasti vztahu s klientem zmiňovali informanti svá očekávání a obavy, které měli před započítím spolupráce, a upozorňovali na důležitost ohraničení vztahu s klientem jasně danými pravidly. Těmi jsou míněna jak pravidla, kterými sama organizace vztah klient – mentor ohraničuje, tak i hranice, jež do vztahu přinášeli dobrovolníci samotní, a v neposlední řadě se jedná o normy vyplývající z běžného společenského kontextu. Jako podstatnou pro přínosný průběh služby vnímali oslovení dobrovolníci podporu, kterou dostávali formou hodnocení, a zpětnou vazbu od kmenových zaměstnanců a supervizorů organizace.

Autor práce se domnívá, že se mu v rámci předkládané práce podařilo naplnit cíle stanovené v jejím zadání. Popisuje a pojmenovává aspekty, které dobrovolní mentoři vnímají jako důležité pro práci s ohroženými dětmi a mládeží. Do budoucna se nabízí možnost porozšířit tuto práci a formou zpětného dotazování rozkrýt mechanismy, které posilují vztah dobrovolníků a organizace, a tím i mentora a klienta.

Výsledky této práce mohou primárně využít samotní pracovníci i management organizace, v níž byl výzkum prováděn. V obecné rovině se jimi

mohou inspirovat i další projekty, které v rámci svého působení využívají spolupráce s dobrovolníky

Resumé

Práce se zabývá tématem dobrovolnictví v mentoringovém programu pro ohrožené děti a mládež. Zaměřuje se na analýzu faktorů ovlivňujících vzájemnou spolupráci dobrovolníka, klienta a organizace.

Teoretická část diplomové práce se zabývá fenoménem dobrovolnictví, charakteristikou mentoringových programů a teoretickým vymezením faktorů, které vztah dobrovolníka, klienta a organizace ovlivňují.

Praktickou část práce tvoří kvalitativní výzkum. V jeho rámci jsou analyzovány konkrétní faktory, které dobrovolnou práci v mentorském programu ovlivňují. Pro tuto analýzu je využíván pohled osob, které jsou do tohoto programu zapojeni.

Ukázalo se, že mentorský vztah dobrovolníka a klienta není ovlivněn jen samotnou interakcí mezi těmito dvěma aktéry, ale i vztahem mezi mentorem a organizací, která daný vztah zaštiťuje. Nad výsledky práce se mohou zamyslet nejen pracovníci této konkrétní organizace, ale i pracovníci jiných organizací, kteří při své činnosti využívají spolupráce s dobrovolníky

SUMMARY

The subject of this thesis is a volunteering in an mentoring programme for threatened children and youth. It's focused on an analysis of factors influencing common participation between a volunteer, a client and an organization.

Theoretical part of the thesis deals with phenomenon of volunteering job, characteristic of mentoring programme and theoretic definition of factors, with have an influence on a volunteer, a client and an organization.

Practical part of the thesis is constituted of a qualitative research. Within research are analyzed particular factors, which influence the voluntarily work in mentoring programme. It's been used statements of persons who got involved in this programme for this analyses.

It's been established, that the relationship between a volunteer and a client is not only influenced by an interaction between them, but also by relationship between mentor and organization outsourcing this relation. Not only employees of this concrete organization can think about these results, but also workers of other organizations, who use of the opporunity of volunteers.
