UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc.Dr. Eva Šotolová, Ph.D.

Autor práce:

Michal Kniha

Název práce:

Spolupráce dobrovolníka, klienta O.S. Lata - programy pro ohroženou mládež

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>Klepněte sem, vyberte známku</i>
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

nAutor se v úvodní kapitole zabývá historií dobrovolnictví na našem území, legislativním vymezením, vysvětluje termín formální a neformální mentoring a další souvislosti s projektem o.s. Lata (laskavá alternativa trestu pro adolescenty). V 4. kap. vymezuje základní vývojová období vzhledem k tomu, že se Lata zabývá jedinci ve věku prepubescentního, adolescentního i mladými dospělými, programy diferencovanými na základě cílových skupin, podmínkami vstupu klienta. 5. kap. je zaměřena na práci dobrovolníka, metodické vedení a supervizi. Výzkumná část je vedena metodou polostrukturovaného rozhovoru, přepisy rozhovorů v původním znění jsou uvedeny v přílohové části. Jedná se o kvalitativní průzkum, který přináší konkrétní pohled na projekt Lata. Diplomová práce je přínosná shrnutím zkušeností v této oblasti.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

n- Co byste nyní po několikaletých zkušenostech v o.s. Lata změnil a jaká další doporučení byste klientům a především dobrovolníkům poskytli?
- S jakými klienty dr. O. Matoušek před vznikem Lata pracoval na Horní Palatě a v sanatoriu Lobeč?

Dne: 7.5.2012

Podpis:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí práce - klepněte sem__

--

Autor práce:

--

Název práce:

--

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů.
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury).

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů).
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů.
E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**Klepněte sem, vyberte známku****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

Podpis: